证券代码：688286         证券简称：敏芯股份        公告编号：2024-019

苏州敏芯微电子技术股份有限公司

关于未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

2024年 4月 25 日，苏州敏芯微电子技术股份有限公司召开第三届董事会第

三十次会议和第三届监事会第二十六次会议，审议通过了《关于未弥补亏损达到

实收股本总额三分之一的议案》，根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“公

司法”）和《苏州敏芯微电子技术股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）

的相关规定，该议案尚需提交公司 2023年年度股东大会审议。具体情况如下：

一、情况概述

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）为公司出具的标准无保留意见的审

计报告，截至 2023 年 12 月 31 日，公司合并报表中未弥补亏损的金额为人民币

-2,128.98万元，实收股本为 5,588.7596万元，公司未弥补亏损金额超过实收股本

总额三分之一。

根据《公司法》和《公司章程》的相关规定，公司未弥补亏损达到实收股本

总额三分之一时，需提交股东大会审议。

二、未弥补亏损主要原因

公司未弥补亏损超过实收股本总额的三分之一，主要系公司 2022 年、2023

年归属于母公司所有者的净利润亏损幅度较大所致。2023 年度，公司实现归属

于母公司所有者的净利润-10,184.67 万元，较上年同期亏损增加 4,681.79 万元，

主要原因如下：

（1）2022年以来，受欧美通货膨胀、地缘局势紧张、全球经济下行等因素

影响，消费电子等领域整体表现低迷。公司主力产品 MEMS 声学传感器的行业

整体产能充足，行业竞争加剧，价格竞争更为激烈，部分产品的单价出现下滑，

导致公司产品综合毛利率下降；同时，部分产品单价的下滑也使得公司计提存货

跌价准备金额的增加，2022 年度、2023 年度分别计提存货跌价准备 1,899.93 万

元、1,937.62万元。

（2）IPO 募投项目投资已全部完成，整体资产摊销及运营成本增加，相关

投入效益会在以后报告期逐步增加。

三、应对措施

2023 年下半年以来，伴随着下游消费类市场需求的逐渐回暖以及公司高毛

利新产品的逐渐起量，使得公司单季度的产品毛利率已经扭转了不断下滑的颓势，

2023 年第三季度、第四季度产品毛利率环比分别增长 1.62 个百分点、9.84 个百

分点，复苏势头明显。

公司继续加大“去库存”力度，采用积极的市场策略提高市占率，通过提高

产品出货量来保证供应链的良性运转并逐步降低公司库存。

公司始终坚持“多头并举”的发展策略不动摇，一方面，公司持续推进对行

业内大客户的巩固与开拓，可穿戴压力传感器产品已应用于国内领先的消费电子

品牌客户，并不断拓展在行业内其他客户产品的应用。另一方面，紧抓以汽车与

工业级传感器等为代表领域的发展契机，不断加大新应用领域技术创新的投入以

推动公司各项新产品的研发和市场推广，通过高毛利的新产品来改善公司的盈利

状况，带动公司净利润的修复。此外，公司将通过优化管理决策，提高运营效率，

努力实现降本增效，提升公司整体的盈利水平。

特此公告！

苏州敏芯微电子技术股份有限公司

董事会

2024年 4月 26日